
Krajská setkání 2022 Svazu měst a obcí 
České republiky

Aktuální stav implementace 
doc. Ing. Marian Piecha, Ph.D., LL.M.

V  Praze dne 8. 4. 2022



Aktuální stav implementace
Výsledky high-level mise

V únoru 2022 proběhla high-level mise EK do ČR.

ČR by se primárně měla zaměřit na podání 1. žádosti o platbu ve výši cca
1 mld. EUR, která je plánována na léto / srpen 2022.

CID je pro ČR závaznou smlouvou a je třeba dodržet stanovené termíny,
milníky/cíle. Čas a vůle pro změny může nastat, ale až poté co
prokážeme, že jsme schopni realizovat – nejdříve po první žádosti o
výplatu.

Zaměření na publicitu – zviditelnění financování EU.

Novela stavebního zákona – nutné zachování cíle reformy.



Aktuální stav implementace

V rámci první tranše je klíčových 8 milníků (audit and control /M 207 -
213).

Milníky jsou zaměřeny na informační systém, problematiku střetu
zájmů a úpravu zákona o skutečném majiteli.

Transpozice AML nařízení (definice skutečného majitele) má nejvyšší
urgenci. Bude nutná novelizace českého zákona. MSp předpokládá
účinnost novely zákona k 30. 9. 2022.

V tuto dobu bude podána také první žádost o platbu za ČR.



Aktuální stav implementace
Plnění milníků a uzavření Provozního ujednání

První žádost o platbu obsahuje 37 milníků/cílů 
(MPO-DU zahájilo jednání s EK na téma ověření a schválení naplněných 
milníků)

12 milníků splněno ☑

22 milníků „On track“ – na cestě ke splnění 

3 milníky zpožděny ☒

Podrobně vysvětleno a popsáno v záložce „plnění NPO“ na 
www.planobnovyCR.cz





Aktuální stav implementace
Plnění milníků a uzavření Provozního ujednání

Jednání k Provoznímu ujednání (Operational Arrangement) probíhají od října
2021 a předpokládaný termín podpisu Provozního ujednání je v dubnu
letošního roku.
Jedná se o bilaterální dohodu mezi ČR a EK, která blíže specifikuje a detailněji
popisuje milníky/cíle popsané v Prováděcím rozhodnutí (CID).
OA je zásadní podmínkou pro zpracování a odeslání první žádosti o platbu na
Evropskou komisi.

Za ČR bude ujednání uzavírat Ministerstvo průmyslu a obchodu.



Aktuální stav implementace
Připravované usnesení vlády – výsledky inventury NPO 

63%

21%

16%

Výsledky inventury znázorněny v grafu
VK byly dle zaslaných zpráv o stavu implementace
rozděleni do 3 skupin

1. skupina - bez požadavku na změnu CID

2. skupina - požadavek na navýšení či úpravu objemu finančních
prostředků na realizaci (vč. DPH a českých komponent)

3. skupina - zásadní požadavek na změnu CID (posun termínů
splnění, snížení hodnot, změny popisu atd.)



Aktuální stav implementace
Navýšení obálky členského státu

Predikce 13-15 mld. Kč pro ČR.
V souvislosti s makroekonomickým výhledem(růst ČR je nižší než průměrný
růst EU).
EK bude pro toto vydávat samostatné pokyny

Reformy
Spojeno s CSR
Zelená tranzice

Na ŘV byli vlastníci upozorněni, aby připravili krátké shrnutí (rozsah cca 1-2
A4), kde budou prezentovat základní projekty a oblasti podpory, kam chtějí,
případné navýšení směřovat (účel/finance/harmonogram/implementace).



Komunikace NPO
8. 2. 2022 Hromadný on-line seminář ve spolupráci s Úřadem
vlády – Základní principy NPO.

Odborné akce spojené s high level misí EK do ČR.

7. 3. 2022 proběhl Konzultační den, téma možné využití
finančních prostředků EU na dané projekty v současném období.

9. 3. 2022 proběhl Řídící výbor NPO.

14. 3. 2022 Výbor sociálních a hospodářských partnerů NPO.

Duben 2022 – účast na setkání se zástupci VŠ, jsou naplánována
setkání s asociacemi (AKČR, AHR, …).



Vyhlašované výzvy z NPO
Harmonogram https://www.planobnovycr.cz/dokumenty.

Vyhlášeny výzvy MŽP, MŠMT, MPSV, MPO a MZe.

8. 3. 2022 vyhlášena výzva na FVE.

2Q 2022 – Podpora připojení bílých adresních míst k VHCN.

2Q 2022 – Cirkulární řešení v podnicích.

2Q 2022 – Úspora vody v podnicích.

2Q 2022 – Úspory energie v SZT.

2Q 2022 – Digitální řešení v podnicích.

https://www.planobnovycr.cz/dokumenty


Národní plán obnovy – Veřejná debata
15. dubna 2021

11www.planobnovyCR.cz
npo@mpo.cz 11

Děkuji za pozornost

http://www.planobnovycr.cz/

